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Ingevolge het bepaalde in artikel 42 van het Reglement van Orde van Provinciale Staten doen wij u hieronder het antwoord van ons college op de vragen van het Statenlid L.van der Veer toekomen.

De heer van der Veer stelt :
Al enige jaren is er sprake van het creëren van zichtlijnen rond Radio Kootwijk door het verwijderen van bos, om vanaf grote afstand natuurliefhebbers op de Hoog-Buurlose heide een blik te geven op het betonnen gebouw A ( zie bijlagen 1 en 2)

Dit is enigszins omstreden. Er zijn mensen die menen dat het gebouw er van dichtbij fraaier uitziet, dan uit de verte.

Veel bezoekers wandelen in hun vrije tijd over de uitgestrekte heidevelden om van de ongerepte natuur te genieten, ver weg van menselijke activiteiten, zonder dat aan de horizon bebouwing of tekenen van beschaving zichtbaar zijn.

Mogelijk zullen zij de aanblik van het grijze betonnen gebouw, in plaats van de bosrand die nu aanwezig is, niet waarderen.

Vraag 1
Is het zo, dat GS toestemming moeten geven voor het maken van de zichtlijnen?
Antwoord 1
Nee wel heeft GS de vergunning in het kader van de Natuurbeschermingswet verleend waarbij het door Staatsbosbeheer voorgestelde plan Hoog Buurlo is beoordeeld in het licht van de natuurdoelstellingen.

Vraag 2
Zijn GS ( met onze fractie ) van mening dat de ecologische verbindingszones rond ‘gebouw A’ ook zo gemaakt kunnen worden dat er geen zichtlijnen op het gebouw ontstaan ?
Antwoord 2
Ja. Echter gezien de historische functie van Radio Kootwijk waar het gebouw A en de daarbij horende zendcirkel deel van uitmaakt, is er voor gekozen om zowel de oorspronkelijke zendcirkel beter zichtbaar te maken door een groot deel van de spontane bosopslag te verwijderen als het omringende indrukwekkende landschap beter zichtbaar en beleefbaar te maken. Het realiseren van zichtlijnen maakt daar deel van uit.

Vraag 3
 Zo nee, waarom niet ?
Antwoord 3
Zie vraag 2

Vraag 4
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Zijn GS ( met onze fractie) van mening dat als zichtlijnen zouden worden aangelegd door bos te kappen, dit de komende ( tientallen) jaren niet eenvoudig teruggedraaid kan worden ?
Antwoord 4
Nee bij het kappen van de opgaande begroeiing om de zichtlijnen te kunnen creëren wordt het tracé zorgvuldig bepaald zodat karakteristieke vliegdennen en oude eiken in stand kunnen worden gehouden. Het eventueel terugdraaien van deze maatregel zal enkele jaren duren maar is niet onherstelbaar.

Vraag 5
Zo nee, waarom niet ?
Antwoord 5
zie vraag 4

Bij de inpassing van ecoducten gaat de provincie uiterst zorgvuldig te werk, om zo min mogelijk zichtbaar te laten zijn ( zie bijlage 3 ). Het is dan ook wonderlijk dat nu juist moeite wordt gedaan om een gebouwencomplex dat grotendeels aan het oog onttrokken is, over grote afstand zichtbaar te maken.

Vraag 6
Wat is de reden om zichtlijnen aan te leggen en van welke organisatie is het idee afkomstig ?
Antwoord 6
De zichtlijnen worden aangelegd vanuit een recreatie- natuur- en landschapsdoel. Het indrukwekkende landschap wordt vanuit het complex beter beleefbaar gemaakt. Daarnaast zal de samenhang van het bijzondere complex als totaal beter zichtbaar worden door het realiseren van zichtlijnen in de richting van de kleinere (zend)gebouwen die deel uitmaken van het complex.
Door het geïsoleerd gelegen open heide/zandterrein van Radio Kootwijk weer te verbinden met de grotere omliggende heide en stuifzandcomplexen worden ook natuurdoelen gediend.
Staatsbosbeheer is de initiator van dit idee.

Vraag 7
Is er een landschapsarchitect bij betrokken ?
Antwoord 7
Ja.

Vraag 8
Zijn de zichtlijnen bedoeld om “natuurliefhebbers” die vanaf het balkon van gebouw A het uitzicht en de natuur willen beleven ?
Antwoord 8
Nee de zichtlijnen zijn voor alle bezoekers van dit gebied bedoeld.

Vraag 9
Of zijn de zichtlijnen bedoeld om natuurliefhebbers die wandelend of fietsend van de natuur genieten uit de verte een blik op het betonnen gebouw te gunnen ?
Antwoord 9
Zie antwoord 8.

Vraag 10
Of zijn de zichtlijnen bedoeld om toeristen naar het gebouw te lokken om “nieuwe geldstromen te genereren ”?
( Het genereren van nieuwe geldstromen wordt behandeld in het “Masterplan Imago Veluwe”).
Antwoord 10
Zie antwoord 8.
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Vraag 11
Klopt het dat de commissie Ruimtelijke Kwaliteit kritische opmerkingen heeft gemaakt ten aanzien van het maken van de zichtlijnen?
Antwoord 11
Ja.

Vraag 12
Zijn GS van plan het creëren van zichtlijnen ( in de toekomst) toe te staan?
Antwoord 12
GS heeft geen bevoegdheid ten aanzien van het toestaan van het creëren van zichtlijnen op het grondgebied van Staatsbosbeheer.

Vraag  13
Willen GS onze fractie op de hoogte brengen als toestemming voor het maken van de zichtlijnen wordt aangevraagd.
Antwoord 13
Zie antwoord 12.
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